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ÚVOD

„Padající kapky hloubí kámen“

Lucretius

K povolání porodní asistentky náleží také ošetřovatelská péče na úseku gynekologie.

Vzhledem k modernímu trendu ošetřovatelství, kdy by žena měla být partnerkou při

rozhodování a tím i spoluodpovědná za své zdraví, jsou pro ni informace o operaci,

předoperační i pooperační péči velmi důležité. Je třeba si také uvědomit, že potřeba

informovanosti patří k základním potřebám člověka. Potom by také edukační činnost

měla přispívat hospitalizované ženě k adaptaci na neznámé nemocniční prostředí a k

vyrovnání se s nároky a zátěží, které jsou na ni kladeny v souvislosti s gynekologickým

onemocněním i operací samotnou a v neposlední řadě také posílit vzájemnou důvěru

mezi ní a zdravotníky. Stane se tak partnerem a členem týmu - lékař, porodní

asistentka/ sestra, klientka.

Cílem teoretické části je podat ucelený, ale stručný přehled velkých gynekologických

operací a zabývat se edukační činností na oddělení operační gynekologie

v preoperativním i postoperativním období. Chtěla bych též pojednat o ošetřovatelském

procesu a edukační činnosti jako jeho nedílné součásti a připomenout i některé

psychologické prvky edukace. Dále bych se chtěla zabývat lékaři a sestrami/porodními

asistentkami v rolích edukátorů a jejich kompetencemi. Empirická část si klade za cíl

popsat, na základě provedeného průzkumu na operační gynekologii v Krajské nemocnici

v Pardubicích, kde jsem zaměstnána jako porodní asistentka, úroveň a rozsah

edukovanosti u hospitalizovaných žen, které podstoupily velké gynekologické operace,

jak v předoperačním období, tak i v období pooperačním. Dále bych chtěla zjistit, zdali

jsou klientky spokojené s tím, jak k nim přistupuje ošetřující personál v roli

edukátorů, zmapovat nedostatky edukace a vyvodit vhodná doporučení pro lepší

a efektivnější uspokojování této potřeby. Cílem se mi také stalo odhalit, čemu ženy samy

přikládají v edukaci nejvyšší váhu a zdali mají dostatek informací, znalostí a dovedností

během pobytu na oddělení operační gynekologie.

Byla bych ráda, aby mnou vytyčené cíle byly splněny a má bakalářská práce alespoň

malým dílem přispěla k tomu, aby se klientky na oddělení operační gynekologie cítily

lépe.

1. GYNEKOLOGICKÁ OPERATIVA

Operační gynekologie se vyčlenila z chirurgie v polovině minulého století. Řídí se

stejnými zásadami jako moderní obecná chirurgie: informovanost, předoperační

vyšetření, příprava před zákrokem, dodržování zásad asepse, prevence předoperačních

a pooperačních komplikací a pooperační péče. Rozhodnutí o chirurgické léčbě

gynekologického onemocnění musí vycházet ze zásad indikace s přihlédnutím k věku

ženy, povaze onemocnění a očekávanému efektu operace. (Macků, 1996)

1.1 DĚLENÍ GYNEKOLOGICKÝCH OPERACÍ

1.1.1 Rozdělení gynekologických operací dle jejich příčin a účelu

a) Operace diagnostické – účelem je vyšetření orgánů

b) Operace probatorní – slouží ke zjištění rozsahu patologického procesu a potvrzení

diagnózy

c) Operace paliativní – zmírňují příznaky onemocnění a zlepšují kvalitu života,

využívají se hlavně v onkologii

d) Operace korekční – cílem korekce abnormálního stavu, plastické úpravy

e) Operace léčebné – cílem je terapeutický zásah (Citterbart et al., 2001)

1.1.2 Rozdělení gynekologických operací dle naléhavosti

a) Operace akutní z vitální indikace – řeší urgentní stavy ohrožující ženu na životě

(ektopická gravidita, torze adnex aj.)

b) Operace plánované – vhodné pro zlepšení stavu ženy a zkvalitnění jejího života

c) Operace vyžádané – na žádost ženy (např. sterilizace) (Citterbart et al., 2001)

1.1.3 Rozdělení gynekologických operací dle operačního přístupu

a) Operace vaginální

Vaginální přístup je jeden z možných operačních přístupů. K vaginálním

výkonům a operacím se řadí: operační zákroky na vulvě a hrázi, malé operační

výkony na zevních rodidlech, operace na poševních stěnách, pánevním dnu

a děložním čípku. Patří sem i operace na vnitřních rodidlech. Jsou technicky

náročnější pro obtížný přístup k operačnímu poli a omezený přehled. Problémem zde

mohou být adheze a nadměrná velikost tumorů. K výhodám patří menší invazivnost

operačního pole, menší pooperační oblenění peristaltiky a rychlejší rekonvalescence.

K velkým vaginálním operačním zákrokům se řadí např. vaginální hysterectomie

a plastiky poševních stěn. (Macků, 1995)

b) Operace abdominální - laparotomie

Otevření peritoneální dutiny řezem v břišní stěně umožňuje dokonalý přehled

a přístup do operačního pole. Je to důležité hlavně u radikálních operací zejména

onkologických pacientek. Nevýhodou je pooperační větší bolestivost, oblenění střevní

peristaltiky a riziko vzniku kýl v jizvě. (Citterbart et al., 2001)

Nejrozšířenější incizí je transversální řez Phannenstielův. Provádí se v podbřišku

nad sponou stydkou. Nehodí se pro operace rozsáhlých nádorových procesů. Mezi

nejvíce využívané vertikální řezy patří dolní střední laparotomie. Mediální řez vede

od pupku ke stydké sponě. Vyžaduje-li to situace umožňuje prodloužení vlevo kolem

pupku nahoru. Ve srovnání s podélnými řezy poskytují příčné řezy vynikající

kosmetický efekt, nevyskytují se u nich dehiscence a kýly. Nevýhodou je, ale ne tak

dokonalý přehled pro operatéra. (Kobilková, Živný, Bochman, 2000)

Nejčastější abdominální operace jsou operace na děloze jako je: enukleace

myomu, supravaginální amputace těla děložního, abdominální hysterectomie,

abdominální hysterectomie s bilaterální adnexetomií a radikální rozšířená

hysterectomie (Wertheim-Meigs) u onkologického onemocnění čípku děložního nebo

radikální operace s rozsáhlými lymfadectomiemi a appendectomií u carcimomu

ovaria. Dále jsou to i operace na adnexech, u nichž se ale dnes upřednostňuje spíše

technika laparoskopická. (Kobilková, 2005)

c) Operace laparoskopické

Jsou to metody minimální invazivní chirurgie. Dělí se na diagnostické a operační.

Využívá vysoce specializovaného přístrojového a nástrojového vybavení

endoskopické techniky. Umožňuje pohled do dutiny břišní z jednoho nebo více

vpichů za pomoci tvorby pneumoperitonea insuflací plynu. Výhodou laparoskopie je

nízká morbidita, minimální operační zátěž a dyskomfort. Je zkrácena také doba

hospitalizace. Někdy si ženy stěžují na typické bolesti v rameni. Vzniká vstřebáváním

plynu, který dráždí brániční nerv. (Macků, 1996).

Nevýhodou je rizikový přístup, kdy může dojít k poranění střevních kliček a cév.

Není vhodná např.u obézních žen, rozsáhlých tumorózních procesech či interních

kontraindikacích. Mezi indikace k laparoskopii patří např. zhodnocení vnitřních

rodidel z hlediska vrozených vývojových vad, sterilita, infertilita, podezření na

endometriózu, chronická pánevní bolest, ektopická gravidita nebo ruptura ovariální

cysty. (Citterbart et al., 2001) Zahrnují ale i onkologickou operativu (Querleu-

Dargement) nebo operace v graviditě. (Holub, Kužel, 2005)

d) Operace z kombinovaného přístupu

Kombinuje se laparoskopický a vaginální přístup, LAHV-laparoskopicky

asistovaná vaginální hysterectomie je nejčastější takto kombinovanou metodou.

U takto indikovaných operací může nahradit laparotomický přístup. (Kobilková,

Živný, Bochman, 2000)

e) Operace urogynekologické

Operace indikované pro inkontinenci moče. Provádí se páskovými metodami,

minimálně invazivními, z poševního přístupu pomocí dvou speciálních jehel. TVT,

TOT jsou dnes dvě hlavní metody. Náročnější operací je operace dle Burche, kdy se

zároveň provádí hysterectomie. (www.mocova-inkontinence.cz)

 Za rok 2006 bylo na Porodnicko-gynekologickém oddělení v Pardubicích

provedeno: 80 abdominálních hysterectomií, 178 vaginálních hysterectomií, 180

operativních laparoskopií, 57 diagnostických laparoskopií, 30 LAHV-


[…]


zaměstnanců?

a) ano b) ne c) není to důležité

7. Moje soukromí bylo při všech vyšetřeních, přípravách, předáváním intimních

informací :

a) zachováno b) zachováno, nedostatečně c) nezachováno

8. Byla jste seznámena s těmito okolnostmi ? (zakroužkujte)

a) s nemocničním řádem ano ne

b) s právy pacientů ano ne

c) s návštěvními hodinami ano ne

d) s kontaktem na telefon ano ne

e) s možností uložení cenností do trezoru ano ne

f) se zvukovou signalizací pro přivolání sestry ano ne

9. Byla jste seznámena s těmito předoperačními opatřeními?

a) kdy smíte před operací naposledy jíst a pít ano ne

b) že nesmíte mít zubní protézu ano ne

c) že musíte mít sundané šperky ano ne

d) že musíte být odlíčená a nemít nalakované nehty ano ne

10. Byl Vám vysvětlen důvod, proč je nutné před operací oholit ochlupení?

a) ano b) ne

11. Byl Vám vysvětlen důvod provedení klyzmatu (klystýru, nálevu) ?

a) ano b) ne c) nedostala jsem klyzma

12. Pokud jste měla po operaci močovou cévku, kanylu nebo drény, byla jste

seznámena s účelem jejich zavedení a věděla jste, jak sama o ně pečovat, pokud

Vám zůstávaly po delší čas ?

a) ano, znala jsem důvod zavedení i jak o ně pečovat

b) ano, znala jsem důvod zavedení, ale pečovat o tyto pomůcky mě nikdo nenaučil

c) ne, neznala jsem důvod zavedení , ale s péčí jsem byla seznámena

d) ne, neznala jsem důvod zavedení ani péči o tyto pomůcky

13. Byla jste poučena, jak máte správně po operaci vstávat z lůžka, bylo to s Vámi

i nacvičeno ?

a) ano, byla jsem poučena , ale nikdo to se mnou nenacvičil

b) ano, byla jsem poučena, bylo to se mnou i nacvičeno

c) ne, poučena jsem nebyla, přestože bych to bývala uvítala

d) ne, poučena jsem nebyla, se vstáváním z lůžka jsem neměla žádné problémy

14. Víte, že jednou z nejzávažnějších komplikací po operaci může být plicní embolie

a proto je nutné mít do doby plné mobilizace kompresy na dolních končetinách

(elastická obinadla, punčochy), ředit krev pomocí léku v malé injekci a po operaci

brzy vstávat?

a) ano, vím b) ne, nevím

15. Byla jste poučena o dietním režimu po operaci (jaký druh stravy a tekutin je pro

Vás vhodný v určitý den)?

a) ano b) nedostatečně c) ne

16. Pokud jste trpěla bolestmi, ošetřující personál Vám:

a) aplikoval tišící injekci, popř. dal tabletku na bolest

b) aplikoval injekci, popř. dal tabletku a naučil Vás zvládat bolest i jinými technikami

(např. aplikací termoforu, sugescí, zajištěním soukromí, vysvětlením důvodu bolesti,

pomocí zaujmout úlevovou polohu)

c) personál byl k mé bolesti lhostejný

17. Pokud máte operační ránu nebo malé ranky po laparoskopii, byla jste

seznámena, jak máte o ně pečovat?

a) ano b) nedostatečně c) ne d) nemám operační ránu

18. Byla jste obeznámena s intenzitou a délkou krvácení či špinění po gynekologické

operaci, kterou jste podstoupila?

a) ano b) ne

19. Domníváte se, že jste byla dostatečně poučena o možných obtížích s močením,

s odchodem větrů a stolice v pooperačním období?

a) ano b) nedostatečně c) nebyla jsem poučena

20. Byla jste poučena o cvičení (rehabilitaci) po gynekologických operacích (např.

odkašlávání s fixací břišní stěny, procvičování horních a dolních končetin a jiných

vhodných cvičeních)?

a) ano b) nedostatečně c) ne

21. Měla jste během hospitalizace dostatek znalostí a informací o těchto

skutečnostech? (známku zakroužkujte, stupnice odpovídá známkování ve škole)

a) o Vašem onemocnění 1 – 2 – 3 - 4 - 5

b) o průběhu operace 1 – 2 – 3 - 4 - 5

c) o anestézii 1 – 2 – 3 - 4 - 5

d) o předoperačních opatřeních 1 – 2 – 3 - 4 - 5

e) o pooperačním režimu 1 – 2 – 3 - 4 - 5

22. Jaká forma získávání informací by Vám nejlépe vyhovovala?

a) ústně a jen informace, které ošetřující personál uzná za vhodné mi sdělit

b) ústně, ale s tím, že budu vést podrobný dialog s ošetřujícím personálem a ptát se

c) písemně, kdy informace budou sepsány a k dispozici

d) kombinací ústní a písemné formy

e) kombinací ústní, písemné a demonstrační formy, kdy Vám ošetřující personál

například na modelu či obrázku přesně vysvětlí a ukáže, co Vám bylo operováno

23. Domníváte se, že míra Vašich znalostí, dovedností a informovanosti Vám

pomáhá zvládat Váš pooperační průběh?

a) ano b) ne c) nejsem si jistá

24. Prosím, ohodnoťte známkou od 1-5 přístup těchto zaměstnanců :

lékařů 1 – 2 – 3 - 4 - 5

sester 1 - 2 - 3 - 4 - 5

pomocného personálu 1 - 2 - 3 - 4 - 5

25. Kdo nejvyšší měrou přispěl k Vaší informovanosti, znalostem a dovednostem,

které jste získala během Vaší hospitalizace?

a) lékaři b) sestry c) ostatní pacientky c) příbuzní d) jiní

26. Jaká poučení, znalosti nebo dovednosti ohledně zvládání Vašeho zdravotního

stavu pokládáte Vy, během pobytu v nemocnici za nejdůležitější ? (vypište)

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………