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STRANA 1.

1. Volba tématu

Edukace klientek na operační gynekologii považuji v současné době za vhodně

zvolené téma. Jedná se o metodu, která by se měla v současné době stát součástí

ošetřovatelské dokumentace.

2. Teoretická část

Teoretická část je rozdělena do přehledných kapitol. V úvodu teoretické části

definuje autorka dělení gynekologických operací dle jejich příčin a účelu, dále

rozdělení operací dle jejich naléhavosti a rozdělení operací dle operativního

přístupu. Ve druhé kapitole se autorka zaměřuje na edukaci. Popisuje a

vysvětluje pojem edukace klientky, právo na edukaci, jednotlivé edukační lekce,

psychologické prvky edukace. Zmiňuje problém edukace a ošetřovatelský

proces, proč by se měla edukace stát součástí ošetřovatelského plánu. Popsuje

roli edukátora lékaře na operační gynekologii a roli edukátorky

porodníasistentky/sestry na operační gynekologii.
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3. Empirická část

Autorka dobře definuje cíl výzkumu. Sběr dat probíhal pomocí dotazníku

v Krajské nemocnici Pardubice s počtem dotazovaných účastnic (100) .

Dotazník mapoval rozsah edukační edukační činnosti v předoperačním a

pooperačnímobdobí, měl odhalit nedostatky edukace, zjistit, jak jsou klientky

spokojené s tím, jak k nim přistupuje ošetřující personál v roli edukátora.

Výsledky výzkumu jsou prezentovány formou přehledných grafů, tabulek a

komentářů k jednotlivým otázkám. Výsledky jsou prezentovány v %.

Diskuse je obšírná, popisuje komentář k jednotlivým otázkám dotazníku.

Z výzkumu vyplynulo, že edukační činnosti předoperačním období považují

ženy za uspokojivější než v období pooperačním. Dalším poznatkemje fakt, že

ženy nemají dostatek znalostí o anestézii, přestože stojí na předním místě

strachu a obav. Pozornost by měla být věnována i dalším aspektům jako je

gynekologické cvičení, edukaci v pooperačním dietním režimu a v péči o

operační ránu. Autorka apeluje na právo pacienta znát jména ošetřujícího

personálu.

4. Závěry práce

Závěr práce jasně formuluje vytyčený cíl. Naplnění role edukátora klade na

porodní asistentky/sestry nemalé profesionální nároky. Je nutné, neustále se

zdokonalovat v komunikačních schopnostech, včetně umění mlčenlivosti, dále

umět respektovat právo na jedinečnost, které se odrazí v důvěře a ochotě

spolupracovat.
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5. Literatura

V seznamu literatury je 22 odkazů. Výběr je dostatečně široký. Kandidátka

pracuje samostatně s literaturou.

6. Kvalita příloh

Grafy a tabulky jsou názorné.
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7. Celkové stanovisko oponenta

Práce je přehledná. Téma je aktuální. Teoretická i empirická část jsou až na

drobnosti dobře zpracovány.

Otázky pro řešitelku?

a. Uvažujete o možnosti v edukaci klientky zvážit i spolupráci

s psychologem

b. Jak chcete docílit lepších výsledků ve spolupráci s anesteziologem
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8. Klasifikace diplomové práce oponentem

Předloženou závěrečnou bakalářskou práci autorky

Aleny Navrátilové

.Edukace klientek na operační gynekologii"

hodnotím

'b "'""vy orne .
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V Hradci Králové dne 21.5.2007

/j'olana Kubátová, v.s.
r /

Gynekologická a porodnická klinika

Lékařská fakulta Hradec Králové